Das Gleiche lehrt Augustin. contra duas epistolas Pelagianorum, lib. IV. c. 4; edit. Migne, T. X. p. 612 sqq.

3. Die Gnade wird nicht bloß verliehen, wenn wir darum bitten, sondern sie selbst bewirkt es, daß wir darum bitten.

Si quis ad invocationem humanaam gratiam dei dicit posse conferri, non autem ipsam gratiam facere ut invocetur a nobis, contradicit Isaiae prophetae vel apostolo idem dicenti: *Inventus sum a non quaerentibus me; palam apparui his qui me non interrogabant* (Jes. 65, 1. Rom. 10, 20).

4. Gott wartet nicht auf unsern Wunsch, von der Sünde gereinigt zu werden, sondern er bewirkt selbst in uns diesen Wunsch mittelst des hl. Geistes (vgl. Kuhn, das Natürliche und Nebernatürliche, in der Tübing. theol. Quartalsch. 1864. S. 293 j.).

Si quis ut a peccato purgemur voluntatem nostram denn exspectare contendit, non autem ut etiam purgari velimus, per sancti spiritus infusionem et operationem in nos fieri confitetur, resistit ipsi spiritui sancto per Salomonem dicenti: *Praeparatur voluntas a domino*¹⁾, et apostolo salubriter praedicanti: *Deus est qui operatur in vobis et velle et perficere pro bona voluntate* (Philipp. 2, 13).

5. Wie das Wachsthum, so wird auch der Anfang des Glaubens, die Glaubensgeneigtheit, von der Gnade gewirkt und ist nicht natürlich in uns. Wäre dieser Glaube natürlich in uns, so müßten alle Nichtchristen Gläubige sein.

Si quis sicut augmentum, ita etiam initium fidei ipsumque credulitatis affectum, quo in eum credimus qui justificat impium, et ad generationem sacri baptismatis pervenimus, non per gratiae

1) Prov. 8, 35, nach dem Texte der LXX: καὶ ἐποιεῖται θέλησις παρὰ κυρίου. Der Urtext und die Vulgata liefern einen ganz andern Sinn.

donum, id est per inspirationem spiritus sancti corrigentem voluntatem nostram ab infidelitate ad fidem, ab impietate ad pietatem, sed naturaliter nobis inesse dicit, apostolicis dogmatibus adversarius approbatur, beato Paulo dicente: *Confidimus quia qui coepit in vobis bonum opus, perficiet usque in diem domini nostri Iesu Christi* (Phil. 1, 6); et illud: *Vobis datum est pro Christo non solum ut in eum credatis, sed etiam ut pro illo patiamini* (Phil. 1, 29); et: *Gratia salvi facti estis per fidem, et hoc non ex vobis; dei enim donum est* (Ephes. 2, 8). Qui enim fidem qua in deum credimus dicunt esse naturale, omnes eos qui ab ecclesia Christi alieni sunt, quodanmodo fideles esse definiunt.

Es ist dieß der Hauptinhalt von c. 1—9 der Augustin'schen Schrift de praedestinatione Sanctorum; edit. Migne, T. X. p. 959 sqq.

6. Es ist nicht richtig, zu sagen, die göttliche Barmherzigkeit werde uns zu Theil, wenn wir (aus eigener Kraft) glauben, anklöpfen &c.; vielmehr bewirkt es die göttliche Gnade in uns, daß wir glauben, anklöpfen &c. Die Gnade hilft nicht bloß der Demuth und dem Gehorsam des Menschen, sondern ihr Geschenk ist es, daß er demüthig und gehorsam ist.

Si quis sine gratia dei credentibus, volentibus, desiderantibus, conantibus, laborantibus, vigilantibus, studentibus, petentibus, quaerentibus, pulsantibus nobis misericordiam dicit conferri divinitus, non autem ut credamus, velimus vel haec omnia sicut oportet agere valeamus, per infusionem et inspirationem sancti spiritus in nobis fieri confitetur, et aut humilitati aut obedientiae humanae subjungit gratiae adjutorium, nec ut obedientes et humiles simus ipsius gratiae donum esse consentit, resistit apostolo dicenti: *Quid habes quod non accepisti?* et: *Gratia dei sum id quod sum* (1 Cor. 4, 7).

Bgl. Augustin. de dono perseverantiae c. 23. n. 64; edit. Migne, T. X. p. 1032, und Prosper, contra Collatorem c. 2. n. 6. (ibid. p. 1804).

7. Ohne die Gnade und bloß aus natürlichen Kräften können wir nichts, was zum ewigen Heil gehört, in gehöriger Weise (ut expedit) denken oder wählen, und auch der Verkündigung des Evangeliums nicht so bestimmen.

Si quis per naturae vigorem bonum aliquid, quod ad salutem pertinet vitae aeternae, cogitare ut expedit aut eligere, sive

salutari, id est, evangelicae praedicationi consentire posse confirmat absque illuminatione et inspiratione spiritus sancti, qui dat omnibus suavitatem in consentiendo et credendo veritati, haeretico fallitur spiritu, non intelligens vocem dei in evangelio dicentis: *Sine me nihil potestis facere* (Joann. 15, 5), et illud apostoli: *Non quod idonei simus cogitare aliquid a nobis, quasi ex nobis, sed sufficientia nostra ex deo est* (2 Cor. 3, 5).

Vgl. Augustin. de gratia Christi, lib. I. c. 26; ed. Migne, T. X. p. 374.

8. Es ist nicht richtig, daß die Einen durch das Erbarmen Gottes, die Andern durch ihren eigenen freien Willen, der durch Adams Sünde verlebt ist, zur Gnade der Taufe gelangen.

Si quis alios misericordia, alios vero per liberum arbitrium, quod in omnibus qui de praevaricatione primi hominis nati sunt constat esse vitiatum, ad gratiam baptismi posse venire contendit, a recta fide probatur alienus. Is enim non¹⁾ omnium liberum arbitrium per peccatum primi hominis asserit infirmatum, aut certe ita laesum putat, ut tamen quidam valeant sine revelatione dei mysterium salutis aeternae per se metipos posse conquirere. Quod quam sit contrarium ipse dominus probat, qui non aliquos, sed neminem ad se posse venire testatur nisi quem pater attraxerit (Joann. 6, 44), sicut et Petro dicit: *Beatus es Simon Barjona, quia caro et sanguis non revelavit tibi, sed pater meus qui in coelis est* (Matth. 16, 17); et apostolus: *Nemo potest dicere dominum Jesum nisi in spiritu sancto* (1 Cor. 12, 3).